[82] La seconda ragione è questa. Questa oppenione è contro a quel che noi veggiamo giornalmente et, come noi volgarmente diciamo, contro a quel che si tocca con mano, percioché chi negherà che egli non sia possibile che questo mantello che io ho in dosso non si stracci? Ma chi negherà ancora che egli non sia possibile che innanzi che egli si stracci io non lo logori? E così non seguirà di necessità che io lo stracci o che lo logori, ma potrà essere et l'una et l'altra di queste due cose. [83] Ma la più gagliarda et la più forte ragione che si possa fare contro a questa oppenione è quella che fa il nostro poeta in questo luogo quando ei dice:

Se così fusse, in voi fora distrutto
libero arbitrio et non fora giustizia,
per ben letizia et per male haver lutto.

[84] Per che è da sapere che le potenze dell'anima son divise in conoscitive et desiderative o appetitive che noi le voglian dire, cioè in quelle che conoscono et in quelle che desiderano. Conoscitive sono lo 'ntelletto, la memoria, la fantasia et il senso; le appetitive sono come è quello appetito che si chiama concupiscibile, per il quale noi desideriamo il mangiare, il bere et altre cose che appartengono et sono cognosciute; e lo appetito irascibile, con il quale noi difendiamo queste cognosciute dal senso et desideriamo ricchezze et honori et altre così fatte cose; et è la volontà. Et si come quei duoi appetiti seguirono il sen[//22]so, percioché

gli appetiti non cognoscendo di loro natura et non si potendo desiderare quello che non si conosce, perciò ogni appetito seguita et è congiunto alle parti conoscitive dell'anima, così la volontà seguita et è congiunta allo intelletto et alla ragione. [85] Et è questa differenza tra la volontà et quei duoi primi appetiti, che quegli, quando è loro mostro una cosa dai sensi, bisogna che eglino la desiderino et che eglino la vogliano se pare loro buona, o la fughino se pare loro trista, là onde noi veggiamo gli animali bruti esser tirati per forza dalle cose che paian loro buone et scacciati dalle cose che paiano lor triste. Ma la volontà no perciòché, se il senso gli mostra una cosa che non gli paia conforme a quel che detta la ragione, può non la volere et non la seguitare; et quando l'huomo si consiglia et che la ragione gli mostra diverse cose, può la volontà, sì come libera che ella è, seguitare di quelle cose che gli son dimostrate qual più gli piace; [86] onde quei duoi primi appetiti l'huomo gli ha comuni con le bestie sì come ancora i sensi, ma la volontà sì come libera è propria dell'huomo et è una forma et una perfezzione che l'huomo ha da Dio et dalla natura perciòché egli è huomo, et è questo quel dono per il quale nelle sacre lettere si legge che Dio, volendo creare l'huomo, disse: «Facciamo l'huomo a immagine et simiglianza nostra», perciòché, sì come Iddio è libero et non può essere violentato né sforzato da cosa alcuna, così la volontà et il libero voler dell'huomo non può essere sforzato da cosa alcuna; onde il nostro poeta, nel quarto canto del *Paradiso*, dice: